
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОМОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

_____________________________________________________________________________________________ 
ОКПО: 00791303; ОГРН: 1159102000826; ИНН/КПП: 9110088572/911001001 

296412, ул. Советская 31, с. Далекое, Черноморский район,  Республика Крым 

тел. 94-3-40 е-mail: dalekoe.shkola@chero.rk.gov.ru 
 

от 15 декабря 2021г.                                        ПРИКАЗ                                                № 552  

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по методическому сопровождению введения 

в образовательный процесс новых федеральных 

государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования 

на 2022 год в  МБОУ «Далековская СШ»  

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 10.12.2021 № 1951 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования на 2022 год», во исполнение приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» и от 31 мая 

2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», приказа отдела образования, молодежи и 

спорта администрации Черноморского района  от 14 декабря 2021года № 516 «Об 

утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по методическому сопровождению 

введения в образовательный процесс новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 

год в Черноморском районе», с целью подготовки  МБОУ «Далековская СШ» к поэтапному 

переходу с 1 сентября 2022 года на обучение по новым федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего и основного общего образования, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по методическому сопровождению 

введения в образовательный процесс новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 

год согласно приложению 1 (прилагается). 

2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный 



процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования на 2022 год согласно приложению 2 

(прилагается). 

3. Рабочей группе обеспечить проведение один раз в квартал заседаний по вопросам 

подготовки МБОУ «Далековская СШ» к поэтапному переходу с 1 сентября 2022 года на 

обучение по новым федеральным государственным образовательным стандартам 

начального общего и основного общего образования. 

4.Ответственным исполнителям, указанным в приложении 1, обеспечить исполнение 

Плана мероприятий («дорожной карты») по методическому сопровождению введения в 

образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 год в соответствии 

со сроками. 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Арабджиеву Л.У. 

 

Директор                                     Е.В.Ворошилова 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

Арабджиева Л.У.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                           Приложение 2 
     к приказу от 15 декабря 2021 г. №552  

Состав рабочей группы по сопровождению реализации 

Плана мероприятий («дорожной карты») по методическому сопровождению введения 

в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования 

на 2022 год в  МБОУ «Далековская СШ» 

- Ворошилова Е.В., директор, председатель рабочей группы 

- Арабджиева Л.У., заместитель директора по УВР, член рабочей группы 

- Зинченко Р.Н., заместитель директора по ВР, член рабочей группы 

- Петрук Т.В., учитель начальных классов, член рабочей группы 

- Топилина Г.М., учитель русского языка и литературы, член рабочей группы 

- Абдураманова Э.З., учитель английского языка, член рабочей группы 

- Анистратова И.С., педагог-психолог, член рабочей группы 

- Емельянова Г.Д., учитель географии, член рабочей группы 

- Ворошилов М.А., учитель математики, член рабочей группы 

 



Приложение 1  
к приказу отдела от 15.12.2021 №552 

План мероприятий («дорожная карта») 

по методическому сопровождению введения в образовательный процесс 

новых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования на 2022 год 

в МБОУ «Далековская СШ» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители 

1 Разработка и утверждение  плана по методическому 

сопровождению введения в образовательный процесс 

новых ФГОС НОО и ООО на 2022 год 

декабрь 2021 года Рабочая группа 

2 Размещение на сайте  МБОУ «Далековская СШ» 

информационных материалов о переходе на обучение 

по новым федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего и 

основного общего образования (далее - ФГОС НОО и 

ООО) 

2021 - 2022 годы Ответсвенный за сайт Коваль Е.В. 

3 Разработка локальных нормативных актов, 
регламентирующих введение ФГОС НОО и ООО 

декабрь 2021 года Рабочая группа 

4 Формирование банка данных нормативных правовых 
документов федерального, регионального, 
муниципального уровней, обеспечивающих переход на 
новые ФГОС НОО и ООО 

2021/2022 учебный год Арабджиева Л.У.,  

заместитель директора по УВР 

5 Заявка  на  участия в курсах повышения квалификации 
педагогических и руководящих работников по 
вопросам введения в образовательный процесс новых 
ФГОС НОО и ООО в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2022 года Арабджиева Л.У.,  

заместитель директора по УВР 

6 Организация участия в заседании Ассамблеи учителей 
общеобразовательных учреждений Республики Крым: 
рассмотрение вопросов введения в образовательный 
процесс новых ФГОС НОО и ООО в ГБОУ ДПО РК 
КРИППО 

 

в течение 2022 года Учителя предметники 



7 Проведение классных родительских собраний в 
1-х и 5-х классах, посвященных разъяснениям по 
введению новых ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Зинченко Р.Н., заместитель директора по ВР 

8 Проведение просветительских мероприятий, 
направленных на повышение компетентности 

педагогов образовательной организации и родителей 
обучающихся в части введения в образовательный 

процесс новых ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Рабочая группа 

9 Участие  в инструктивно-методических совещаниях и 
обучающих семинарах по вопросам введения новых 

ФГОС НОО для учителей, руководителей методических 

объединений учителей начальных классов 

в течение 2022 года Члены рабочей группы 

10 Заявка  на  комплектование библиотеки  

учебно-методическими комплексами по всем предметам 

учебных планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО 

в соответствии с федеральным перечнем учебников 

в течение 2022 года Педагог-библиотекарь Ибадуллаева З.М. 

11 Родительские собрания по потребностям (запросов) 

обучающихся и родителей (законных представителей) для 

проектирования учебных планов НОО и ООО в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, и 

планов внеурочной деятельности НОО и ООО 

в течение 2022 года Классные руководители 

12 Педагогический совет    Апрель 2022г. Рабочая группа 

13 Анализ материально-технической базы, условий и 

ресурсного обеспечения реализации основных 

образовательных программ НОО и ООО в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО и ООО, действующих 

санитарных и противопожарных норм, норм охраны труда 

в течение 2022 года Рабочая группа 

14 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Русский 
язык и литература» в соответствии с требованиями 

нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2022 года Учителя русского языка и литературы 

15 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 
методик преподавания предметной области 

в течение 2022 года Учителя математики 



«Математика и информатика» в соответствии с 

требованиями нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК 
КРИППО 

16 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 
«Общественно- научные предметы» в соответствии с 

требованиями нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК 
КРИППО 

в течение 2022 года Учителя истории, обществознания 

17 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметов начального общего 
образования в соответствии с требованиями нового 

ФГОС НОО» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2022 года Учителя начальных классов 

18 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности» в соответствии с требованиями 

нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2022 года Учителя физической культуры и ОБЖ 

19 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 
методик преподавания предметной области 

«Иностранные языки» в соответствии с требованиями 
нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2022 года Учителя английского языка 

20 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 
«Естественно- научные предметы» в соответствии с 

требованиями нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК 
КРИППО 

в течение 2022 года Учителя биологии, географии, физики, химии 

21 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 
«Технология» в соответствии с требованиями нового 

ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

в течение 2022 года Учитель технологии 

22 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 
методик преподавания предметной области 

«Искусство» в соответствии с требованиями нового 

в течение 2022 года Учитель музыки, изобразительного искусства 



ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

23 Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Родной 
язык и родная литература» в соответствии с 

требованиями нового ФГОС ООО» в ГБОУ ДПО РК 
КРИППО 

в течение 2022 года Учителя родных языков 

24 Семинар для заместителей директоров по учебно- 

воспитательной работе по вопросам перехода на новые 
ФГОС НОО и ООО 

январь 2022 года Арабджиева Л.У.,  

заместитель директора по УВР 

25 Участие в курсах повышения квалификации 
для учителей, которые будут работать в 1-х классах в 
2022/2023 учебном году «Особенности организации 

образовательного процесса в первых классах в 
контексте реализации нового ФГОС НОО» в ГБОУ 

ДПО РК КРИППО 

январь-июнь 2022 года Учителя начальных классов 

26 Участие в семинаре-практикуме по теме: 
«Формирование ключевых компетенций обучающихся 

посредством использования театральных технологий в 
рамках реализации новых ФГОС НОО и ООО» в ГБОУ 

ДПО РК 

январь 2022 года Педагог-организатор 

27 Разработка методических рекомендаций по 
поэтапному переходу на обучение по новому ФГОС 
НОО 

март 2022 года Рабочая группа 

28 Проведение семинара по теме: «Обновленные ФГОС: 

актуальные вопросы, проблемы, перспективы 
перехода» 

март 2022 года Рабочая группа 

29 Участие в семинаре-практикуме по теме: «Анализ 

современной концепции преподавания физической 
культуры и требований новых ФГОС НОО и ООО» 

(центров) по начальному образованию «Особенности 
реализации нового содержания ФГОС НОО» в ГБОУ 

ДПО РК 
 

март 2022 года Учителя физической культуры 



30 Участие в семинаре-практикуме по теме: 
«Реализация новых ФГОС НОО и ООО как инструмент 
повышения качества образования по иностранному 
языку» в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

май 2022 года Учитель английского языка 

31 Проведение круглого стола по теме: «Переход на новые 

федеральные образовательные стандарты: 
преемственность, проблемы, перспективы» с участием 

заместителя по УВР, учителей, родительской 
общественности 

сентябрь 2022 года Рабочая группа 

32 Участие в  семинаре-практикуме по теме: 
«Использование инструментария международного 
исследования PISA-2022 в образовательной 

деятельности в условиях реализации новых ФГОС» 

сентябрь 2022 года Рабочая группа 

33 Участие  в  семинаре-практикуме по теме «Реализация 

внеурочной деятельности по украинскому языку и 

литературе в рамках новых ФГОС» 

ноябрь 2022 года Рабочая группа 

34 Заседание  рабочей группы по вопросу: «Об итогах 
введения с 1 сентября 2022 года новых ФГОС НОО и 

ООО» 

декабрь 2022 года Рабочая группа 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


